
1 
 

 

 

 

 

 

R E G I O N E  V E N E T O  

Area Sanità e Sociale 

 

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità 

 

PROCEDURA APERTA  

PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER CHIRURGIA MININVASIVA  

IN FABBISOGNO ALLE  AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE DEL VENETO 

 

RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Da n. 1 a n. 22 
 

Quesito n.  1   

Per quanto concerne il lotto 28: è possibile offrire per il lotto 28 più misure di cannula, cioè oltre alla cannula 

da 5 mm diametro per 35 cm di lunghezza, anche quella da 10mm diametro per 35 cm di lunghezza e quella 

per la robotica 5 mm diametro per lunghezza 35 cm? 

Risposta:  

L’art. 2 del disciplinare di gara (penultimo capoverso) vieta la proposizione di offerte plurime o alternative. 

 

Quesito n.  2   

LOTTO 1 "Trocar Addominale senza lama monouso — per interventi stardard" Nel capitolato tecnico viene 
richiesto misure varie diametro almeno 5, 10 oppure 11,12  
DOMANDA vista l'esigenza di uno spettro elastico di misure è possibile offrire più' codici all'interno della 

voce (sub A) o le misure richieste devono essere racchiuse in un unico codice? 

Risposta:  

La ditta dovrà offrire un unico prodotto, con i diametri indicati nel Capitolato Tecnico 

 

Quesito n.  3  

LOTTO 14 "Catetere per colangiografia Iaparoscopica" Nel capitolato tecnico viene richiesto un dispositivo 
in "confezione singola sterile" 
DOMANDA : il nostro set è composto da due codici, confezionati singolarmente, è per Voi è una possibile 
discriminante ? ci permettiamo portare in evidenza che il nostro sistema è attualmente in uso presso la 
Vostra struttura e pertanto conosciuto . 
Risposta:  

I prodotti offerti devono essere in confezione sterile: è ammessa la presentazione di set. 

 

Quesito n.  4  
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Lotto 26 Sacchetto da recupero diametri vari monouso, confezione singola sterile, da uso libero in addome, 

che non tenga occupato il trocar durante la manipolazione del pezzo chirurgico 

DOMANDA: per diametri vari si può intendere anche quello con capacità da ml 1200? 

Risposta:  

Le ditte devono presentare un prodotto con diametri vari: non è prevista limitazione in merito alla capacità. 

 

Quesito n.  5 

Lotto 1-2-3-4: i lotti riportano la dicitura: “Lunghezza almeno da 10 cm” e richiedono la campionatura solo 

per la misura 100. Vi chiediamo se nei lotti 1-2-3-4 l’inserimento di tutte le lunghezze e dell’impugnatura a 

pistola che fanno parte della medesima gamma di trocar, viene considerata un’offerta alternativa con 

conseguente esclusione dalla gara. 

Risposta:  

L’art. 2 del disciplinare di gara (penultimo capoverso) vieta la proposizione di offerte plurime o alternative. 

 

 

Quesito n. 6 

Lotto 3: trocar diametro 15. Sono richieste la campionature per i diametri 5-10-12. Chiediamo conferma del 

numero di campioni richiesti. 

Risposta: 

All’art. 6 del Disciplinare di gara, in merito alla campionatura che le ditte dovranno produrre, per mero 

errore materiale sono stati indicati i diametri 5-10-12: le ditte dovranno invece produrre n. 14 trocar nel 

diametro 15 mm 

 

Quesito n. 7 

Lotto n. 5: Trocar di Hasson standard: L’inserimento del trocar con cono piccolo, parte della medesima 

gamma di trocar di Hasson senza palloncino, può essere considerato alternativa e quindi passibile di 

esclusione dalla gara 

Risposta 

L’art. 2 del disciplinare di gara (penultimo capoverso) vieta la proposizione di offerte plurime o alternative. 

 

Quesito n. 8 

Con la presente siamo a segnalare che il Lotto 30 " Manipolatori Uterini monouso" presenta un importo a 

base d'asta eccessivamente basso, essendo lo stesso riferito ad un dispositivo che possiede caratteristiche 

tecniche inferiori rispetto alla versione più performante da Voi richiesta.  

Riteniamo che tale prezzo sia insostenibile rapportato a questo tipo di strumento, non consentendo così la 

più ampia partecipazione alle Aziende presenti nel settore.  

Chiediamo pertanto una revisione di tale prezzo a base d'asta.  

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 9 

Chiediamo il seguente chiarimento di natura amministrativa: la certificazione ISO 13485 è accettata per la 

riduzione del 50% dell’importo della garanzia bancaria? 

Risposta 

La certificazione ISO 13485 relativa alla ditta partecipante alla gara può essere utilizzata per la riduzione al 

50% dell’importo della cauzione provvisoria. 
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Quesito n. 10 

lotto 1 Nei criteri di valutazione lotto 1 sub. a, viene richiesto nel parametro di valutazione, la possibilità di 

essere usato come trocar ottico. In realtà il trocar ottico è richiesto nel lotto 2, qui invece non viene indicato 

questo parametro di valutazione. Si chiede se è stata invertita la richiesta per un refuso. 

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 11 

lotto 27 Si chiede I' eventuale quantità delle pompe motorizzate da fornire in comodato d'uso per la durata 

dell' eventuale contratto.  

Risposta 

Dovranno essere fornite il numero di pompe necessarie in merito alla normale organizzazione dei presidi 

ospedalieri interessati. Si segnala che le Aziende Sanitarie che hanno espresso fabbisogni in merito sono in 

numero di dieci. 

 

Quesito n. 12 

Allestimento busta 2 - documentazione tecnica Si chiede conferma se, nel caso di partecipazione a piu' lotti, 

va inserito un unico documento con relativo indice contenente le schede tecniche dei vari lotti, oppure è 

necessario fare una busta tecnica per ogni lotto. 

Risposta 

La documentazione tecnica può essere inserita in un'unica busta: su ognuno dei documenti inseriti nella 

busta B, la Ditta dovrà citare il numero del Lotto di riferimento, al fine di facilitare l’individuazione del 

prodotto offerto e la corrispondenza con quello richiesto. 

 

Quesito n. 13 

La sottoscritta Ditta chiede una revisione degli importi a base d'asta per tutti i lotti di cannule, in quanto si 

rileva che gli stessi siano sensibilmente al di sotto delle medie di mercato 

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 14 

La sottoscritta Ditta chiede per i lotti 1 e 2, di differenziare il prezzo a base d'asta, in quanto la descrizione e 

l'uso degli stessi è differente (lotto 1 per procedure standard; lotto 2 per procedure complesse) 

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 15 

La sottoscritta Ditta chiede di eliminare, per í lotti 3 e 4, la caratteristica "trasparente" dalla denominazione, 

in quanto tale descrizione identifica una azienda 

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

 

Quesito n. 16 
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Lotto n. 4  - Si chiede di distribuire l'assegnazione dei punteggi di qualità in modo differente ed equilibrato. 

Ad esempio le due voci "capacità di tenere pulita l'ottica" e "lama disarmabile" rappresentano quasi la metà 

della soglia minima di ingresso pur non essendo caratteristiche fondamentali.  

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 17 

Lotto n. 19 - Al fine di favorire la concorrenza e consentire la partecipazione di più aziende, si chiede di 

eliminare la dicitura "diametro 10 mm", o in alternativa di creare un lotto dedicato per la pinza da presa 

tipo Babcock diametro 5 mm - In caso di diniego, si richiedono sin d'ora le motivazioni tecniche documentali 

a giustificazione della scelta.  

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 18 

Lotto n. 24 - Si chiede di specificare se il sacchetto richiesto è ad estrazione immediata o a rilascio in 

addome.  

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 19 

Lotto n. 24 Si chiede di eliminare la dicitura "apribile con una sola mano" in quanto non rappresenta una 

caratteristica tecnica del prodotto ma appare come una richiesta soggettiva.  

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 20 

Lotto n. 30  - Si chiede di eliminare la dicitura "con punta articolata da 7cm ca" in quanto fortemente 

limitativa della concorrenza - Si chiede altresì di eliminare la dicitura "munito di palloncini di fissaggio" per i 

medesimi motivi sopra riportati - Si chiede in alternativa la formulazione di altro lotto senza le specifiche 

sopra riportate, al fine di favorire la partecipazione di altre aziende con prodotti alternativi parimenti validi.  

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

 

Quesito n. 21 

Lotto n. 30  Si chiede inoltre la formulazione di un lotto separato per la differente tipologia di Manipolatore 

Uterino Operativo per isterectomia laparoscopica. Si suggeriscono le seguenti specifiche: monouso, dotato 

di impugnatura assiale, valva rotante a 360° e palloncino gonfiabile, regolabile e riposizionabile per il 

mantenimento del pneumoperitoneo anche nella fase di sutura intracorporea, confezione singola sterile. 

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 

Quesito n. 22 

in relazione al lotto 29 evidenziamo che in base alle nostre conoscenze, il sub lotto B descrive un dispositivo 

prodotto da un'unica azienda, limitando di fatto la possibilità alle altre aziende di poter partecipare 
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all'assegnazione del lotto in questione (e quindi anche del Sub lotto A), in ragione della previsione contenuta 

all'art. 2 del Disciplinare di gara secondo cui ciascun partecipante "dovrà offrire, a pena di esclusione, tutti i 

prodotti (sub lotti) previsti all'interno dei singoli lotti di gara a cui partecipa".  

AI fine di garantire la massima partecipazione alla procedura in oggetto, sí chiede pertanto di valutare di 

prevedere per ciascun prodotto, attualmente oggetto rispettivamente del Sub lotto A e del Sub lotto B del 

lotto 29, uno specifico lotto, oggetto di separata offerta, in luogo dell'attuale lotto unico. 

Risposta 

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 

 


